

Số: /KH-UBND

Vĩnh Yên, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức “ Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 và ra quân đầu Xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn

Thực hiện Kế hoạch số: 11/KH-UBND, ngày 15 tháng 01 năm 2024 của UBND huyện Bình Gia về việc ra quân đầu Xuân Tổ chức “ Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 và ra quân đầu Xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn.

Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Yên xây Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tạo ra phong trào thường xuyên, sâu rộng trên địa bàn toàn xã, thực hiện có hiệu quả phong trào ra quân làm thủy lợi nhỏ, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn, trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng; Nâng cao nhận thức của nhân dân về công tác thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông, góp phần xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu

Các trường học, trạm Y tế, các thôn trên địa bàn xã chuẩn bị mọi điều kiện tốt nhất, tạo khí thế sôi nổi, mạnh mẽ để tổ chức Lễ ra quân đầu Xuân làm thủy lợi nhỏ, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn, trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng; Tuyên truyền vận động mọi tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, Công an, đoàn thanh niên, học sinh trên địa bàn xã tích cực tham gia sôi nổi, đạt hiệu quả cao.

II. NỘI DUNG CỤ THỂ:

1. Tổ chức " Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ"

Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về mục đích, ý nghĩa của Tết trồng cây, về vai trò tác dụng của rừng, cây xanh đối với môi trường sinh thái, đời sống con người và phát triển kinh tế - xã hội. Theo dự báo khí tượng thủy văn năm 2024 khí hậu biến đổi khó lường, sẽ ảnh hưởng đến công tác trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng. Vì vậy việc thực hiện Tết trồng cây, thực hiện Kế hoạch Bảo vệ rừng và phát triển rừng năm 2024 cần được tổ chức rộng rãi trên địa bàn xã và có kế hoạch cụ thể của các thôn về địa điểm trồng cây.

Tổ chức ra quân đồng loạt, huy động mọi tầng lớp nhân dân, học sinh, cán bộ, công chức, viên chức, công an trên địa bàn tích cực tham gia phong trào trồng cây, gây rừng.

a) Thời gian ra quân:

Tất cả các thôn, trường học, trạm y tế và trụ sở UBND xã đồng loạt tổ chức lễ phát động Tết trồng cây và ra quân thực hiện trồng vào ngày 15/02/2024 (*Tức ngày 06 tháng Giêng, năm Giáp Thìn*).

b) Địa điểm trồng cây:

Tại UBND xã, Trạm Y tế, các Trường học, nhà văn hóa và một số hộ dân khác trên địa bàn xã Vĩnh Yên.

c) Thời gian và địa điểm nhận cây giống:

Ngày 15/02/2024 (*Tức ngày 06 tháng Giêng, năm Giáp Thìn*)

2. Làm thủy lợi nhỏ:

Đẩy mạnh phong trào làm thủy lợi đầu Xuân Giáp Thìn, đề nghị các thôn tổ chức ra quân đầu Xuân làm thủy lợi nhỏ trên địa bàn xã như sau:

- Đối với hạng mục công trình trọng tâm: Tùy theo hiện trạng thực tế các công trình để ưu tiên tập trung sửa chữa khắc phục.

- Tăng cường sửa chữa các mương phai, đập nhỏ để tích nước và có kế hoạch điều tiết nước có hiệu quả cho việc tưới tiêu.

- Sửa chữa các mương, phai để chuẩn bị đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất Đông Xuân.

- Đối với các công trình có quy mô nhỏ như: Mương, phai tạm.....tổ chức nạo vét, phát quang toàn bộ hệ thống, đảm bảo giữ nước và dẫn nước tưới phục vụ sản xuất có hiệu quả.

+ Huy động nạo vét mương phai như: Mương dẫn nước Khuổi Sạng, Mương Khuổi Luông, Mương Khuổi Hay; Đập Dâng và mương dẫn nước Khuổi Mản với số công lao động đạt từ 260 công trở lên.

+ Dự kiến khối lượng cần đạt được như sau: Tổng số các thôn ra quân 4/4 thôn; Đào đắp đất các loại trên 15 m³; nạo vét mương phai trên 6200 m; Phát dọn keng mương 795 m².

3. Làm đường giao thông nông thôn:

- Đối với các thôn cần huy động nhân lực lực lượng tại chỗ để tổ chức sửa chữa những chỗ hư hỏng như:

+ Bê tông hóa đường giao thông nông thôn 837 mét, đạt 156 công trở lên.

+ Lắp vá ổ gà, phát quang đường, khơi thông cống rãnh, nhằm đảm bảo an toàn giao thông, thông suốt các tuyến đường.

* Thời gian ra quân làm thủy lợi nhỏ và làm đường giao thông nông thôn:

Thời gian đầu Xuân thường gặp thời tiết lạnh, giá rét; Vì vậy để công tác ra quân đạt hiệu quả cần làm tốt công tác chuẩn bị, dự kiến thời gian hợp lý, thông tin phát động kịp thời. Các thôn căn cứ vào tình hình thời tiết để ấn định thời gian triển khai, có thể chia làm 2 đợt:

- Đợt I: Thực hiện trước tết Nguyên đán từ ngày 29 tháng 01 đến ngày 04 tháng 02 năm 2024 (*tức ngày 19 đến ngày 25 tháng Chạp, năm Quý Mão*).

- Đợt II: Thực hiện sau tết Nguyên đán từ ngày 15/02/2024 đến ngày 21/02/2024 (Tức ngày 06/01/2024 đến 12/01/2024, năm Giáp Thìn).

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM:

1. Công chức ĐC-NN-XD&MT

- Chuẩn bị cây giống cho các đơn vị tham gia Tết trồng cây.
- Hoàn thiện hồ sơ đăng ký xi măng cấp cho nhân dân đăng ký để làm mới đường làng, ngõ xóm, lựa chọn 01 địa điểm để tổ chức ra quân đầu xuân làm đường giao thông nông thôn.
- Tổ chức kiểm tra, đánh giá, tham mưu tổng hợp kết quả chung của xã để báo cáo UBND huyện trước ngày 20/02/2024.

2. Công chức Văn Hóa-Xã Hội

- Tổ chức công tác tuyên truyền, cổ động về làm đường giao thông nông thôn, về Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024.
- Chuẩn bị cờ, lực lượng tham gia phát động Tết trồng cây, làm đường giao thông.

3. Văn phòng HĐND&UBND xã

- Chuẩn bị nội dung trong việc tổ chức "Tết trồng cây" và ra quân làm thủy lợi, đường giao thông nông thôn; phối hợp tổ chức Lễ phát động " Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ".

4. Đề Nghị Đoàn thanh niên

- Chuẩn bị lực lượng, dụng cụ như: Quốc, xẻng, thùng tưới... Phục vụ cho lễ phát động Tết trồng cây, làm đường giao thông đạt hiệu quả cao.

5. Các trường thôn

- Căn cứ vào tình hình thời tiết để chỉ đạo, tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện ra quân đầu xuân đạt hiệu quả.
- Vận động nhân dân thực hiện làm đường giao thông trước ngày 20/02/2024.

Trên đây là kế hoạch ra quân đầu Xuân tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 và ra quân đầu Xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn của UBND xã Vĩnh Yên./.

Nơi nhận:

- Phòng NN&PTNT huyện;
- Phòng KT&HT huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQVN và các ngành đoàn thể;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Các trường thôn;
- Lưu: VP, NL.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Dương Văn Hắt

